
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33981 81Segunda-feira, 16 DE SETEMBRO DE 2019

R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores JENIFFER WALQUIRIAM E SILVA GALVÃO, Iden-
tidade Funcional nº 54197017/3, ocupante do cargo de Assessor Técnico, 
lotada no Gabinete do Secretário, a viajar aos municípios de Mocajuba-PA, 
Tucuruí-PA,  e Goianésia do Pará-PA, no período de 18 a 21.09.2019, com 
o objetivo de participar da aula magna do curso de Turismo ofertado pelo 
Programa Forma Pará, e MAX RUSSUEL LEITE DE SOUSA, Identidade Fun-
cional nº 54195916/1, ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria 
de Administração e Finanças – DAF, que conduzirá a servidora da ASCOM 
- Gabinete do Secretário aos referidos municípios.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 03 e 1/2 (três e meia) 
diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 474219
PORTARIA Nº 280 DE  13 DE SETEMBRO DE 2019

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições que 
lhe foram conferidas pela Portaria nº 2.457 de 12.03.2019, publicada no 
DOE nº 33.823 de 13.03.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/440221;
R E S O L V E:
I-Autorizar os servidores CHARLES SILVA DE SOUZA, Identidade Funcional 
nº 5569290/2, ocupante do cargo de Gerente, lotado no Núcleo de Planeja-
mento - NUPLAN, a viajar aos municípios de Goianésia do Pará-PA e Tucu-
ruí-PA, no período de 17.09 a 21.09.2019, com o objetivo de realizar visita 
técnica acerca da infraestrutura e logística para prospecção e implantação 
do Programa desta SECTET nos referidos municípios, e ROBERTO CARLOS 
FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, ocupante do cargo 
de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e Finanças – DAF, que 
conduzirá o servidor do NUPLAN.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 04 e 1/2 (quatro e 
meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de setembro de 2019.
ROGÉRIO ULISSES ALVES DA SILVA
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 474268
PORTARIA Nº 277 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/421290;
R E S O L V E:
I-Autorizar aos servidores EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identidade 
Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, lotada 
na SECAD, a viajar ao Distrito de Mosqueiro-PA, no dia 16.09.2019, a fi m 
de participar  da aula magna do curso de Turismo ofertado pelo Progra-
ma Forma Pará, tendo em vista que a mesma é gestora do Programa, e 
ROBERTO CARLOS FURTADO DE PINA, Identidade Funcional nº 3948/1, 
ocupante do cargo de Motorista, lotado na Diretoria de Administração e 
Finanças – DAF, que conduzirá a servidora da SECAD.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 1/2 (meia) diária aos 
servidores acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 474168
PORTARIA Nº 278 DE 13 DE SETEMBRO DE 2019

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PRO-
FISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO DECRETO DE 01.01.2019, pu-
blicado no DOE Nº 33.771, de 02.01.2019.
CONSIDERANDO o que dispõe os Arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o processo nº 2019/433665;
R E S O L V E:
I-Autorizar as servidoras EDILZA JOANA OLIVEIRA FONTES, Identida-
de Funcional nº 57176393/3, ocupante do cargo de Secretária Adjunta, 
e ADRIANA MARIA GOMES DO NASCIMENTO, Identidade Funcional nº 
5900245/1, ocupante do cargo de Técnica em Gestão Pública - Psicologia, 
lotadas na SECAD, a viajar ao município de Mocajuba-PA, no período de 
18.09 a 20.09.2019, a fi m de participarem  da aula magna do curso de 
Serviço Social ofertado pelo Programa Forma Pará.
II-Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 02 e 1/2 (duas e 
meia) diárias às servidoras acima, que se deslocarão conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional e Tec-
nológica, em 13 de setembro de 2019.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Secretário de Estado

Protocolo: 474218

..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO
A ESTUDOS E PESQUISAS

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 242/2019 – GABINETE, 
DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E 
PESQUISAS – FAPESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamen-
to no parágrafo único, VIII, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual nº. 
061, de 24 de julho de 2017 e alterações posteriores; e, tendo em vista o 
disposto nos arts. 204 a 208 da Lei Estadual nº. 5.810/94;
Considerando as disposto no artigo 199 da Lei n.5.810, de 24 de Janeiro 
de 1994;
Considerando o Relatório Final da Comissão de Sindicância Investigativa, 
Instituída pela Portaria n. 039/2018, Publicada no DOE n. 33.590, de 
04/04/2018, acolho seus fundamentos por estar em consonância com as 
provas constantes no autos;
Homologo o Parecer Jurídico n. 103/2019-PROJUR/FAPESPA, manifes-
tando-se pela regularidade do rito processual dos atos praticado pela 
Comissão de Sindicância Investigativa, parte integrante do processo n. 
2018/155264;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, WAGNER DA SILVA SANTOS, matrícula nº. 
5918281/1, VALDEJANE LOPES DE OLIVEIRA, matrícula nº. 57228697/2, 
e RICARDO VIANA PEREIRA, matrícula nº. 59118327/1, para sob a presi-
dência da primeira, constituírem  a Comissão de Processo Administrativo 
Disciplinar – PAD, em desfavor do ex-Diretor da DITEC, Paulo Henrique da 
Rocha Cunha, Ex-Coordenador de Bolsas, Alexander de Castro Amador, e 
o Coordenador da Prestação de Contas, Manoel Domingos Cruz Machado, 
para apurar a responsabilidades pelas infrações cometidas nas prestações 
de contas dos convênio n.001/2016-FAPESPA/UEPA, convênio n.002/2016-
FAPESPA/UFOPA e convênio n.007/2016-FAPESPA/UFPA;
Art. 2º Intituo o prazo de 60 (sessenta) dias, para apuração das irregulari-
dades praticadas pelos servidores, e demais infrações conexas que emer-
girem no decorrer dos trabalhos.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 474144
PORTARIA N° 244/2019 – GABINETE, 

DE 12 DE SETEMBRO DE 2019.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 
de julho de 2007, e alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto Estadual nº 
870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização e acompanhamento 
da execução dos contratos, convênios e termo de cooperação fi rmados 
pelos Órgãos e Entidades do Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, o servidor Vitor dos Santos Siqueira Junior, matrícula 
nº 5920017/1, para exercer o encargo de Fiscal e Benedito de Jesus Hen-
derson Gordo, matrícula nº 5916900/1 para exercer o cargo de suplente do 
Convênio nº 011/2019, fi rmado entre a FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPA-
RO A ESTUDOS E PESQUISAS – FAPESPA e a UNIVERSIDADE FEDERAL DO 
PARÁ – UFPA. Para realização do “VI Fórum Brasileiro de Pós-Graduação 
em Ciência Política”.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 12 de Setembro de 2019.
Carlos Edilson de Almeida Maneschy
Diretor-Presidente

Protocolo: 474158
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º Termo Aditivo
Contrato: 026/2015

Data da Assinatura: 06/09/2019
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto prorrogação da Vigência 
por 12 meses a contar de 08 de setembro de 2019 até 08 de setembro 
de 2020.
Exercício: 2019
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.8338- 0101 - 339039
Contratada: ALVES E LOURENÇO LTDA-ME
CNPJ: 04.187.306/0001-50
Endereço: AV. Gentil Bittencourt, 1868 Bairro São Brás, CEP: 66.063-018, 
Belém/Pa.
CARLOS EDILSON DE ALMEIDA MANESCHY
Diretor Presidente da Fapespa

Protocolo: 473911


